tiri. Sed absit; nam præferens formam et similitudinem Azariae, verè poterat dicere, se esse Azarium, sicut Genesis 51, et alibi, quia angelus præferbat personam Dei; verè dicebat: *Ego sum Deus*, ut ibid. agnoscat Wittakeri magister Calvinus; et S. Petri imago vocari solet S. Petrus. Deinde, significacione etiam nominum verò angelus erat in quem se esse dicebat: nempe Azarias significat auxilium Dei; Ananias, vel Hannanet, ut est in Hebreo, gratiæ sum domini Dei. Afferetur enim angelus iste Tobiae auxilium Dei; eratque verissimè filius gratia sum domi Dei. Ubi notat sanctus Gregorius, homil. in Evang., Angelos ex se nulla habere nomina, sed ea sortiri solū ratione ministerio quo aliquando funguntur.

VERS. 19. — EX MAGNO GENERE, seu ex surpe valde nobilis, es tu. Hebreus et Gracius ad quendam legi, qui, in D. Thomae pag. 1, Quæst. 51, a. 2, docere fieri posse, ut angelus, quod ante conformatum jam fuit, et in seipso fortè pœcet, corpus assumeret, subditum locum istum explicari posse, quia potuerit Raphæl Azarie corpus ascerere. vel certi alii atque, qui ex magni Ananiae propria esset, verum, si alius angelus corpus ascerisset, falsò adiunxit Azarias se diceret. Si Azarie verò mortuus corpus ascerisset, resusciter ipsius mortem, vel iam tunc, vel saltem postea ipso adhuc Raphæle peregrinante potuisse Tobias. Sieque verba sibi data, fraudem faciat Tobias judicasset ad dolusset. Esto tamen, nunquam resuscitat, numquid hominis pars una propriè homo est? Nam isti, contra quos nisi hinc disputatio, nullum in angeli verbis tropum, sed parum putam proprietatem volunt. Si vero, ut interdum synecdoche hinc dicitur, una hominis pars homo esse potest, nonne genitilis animus ipsa homo quān corpus? Cum solū ergo Azarie corpus subi Raphæl adiunxit, quoniamò verum fuisse: *Ego sum Azarias?* Duo igitur allata modi, ut minime hanc angelī oratio mēdax, abunde sufficiunt. (Serarius.)

L'ange dit au jeune Tobie: Je suis Israëlite; il ajouta ensuite, quand il fut introduit chez Tobie le père: Je suis Azarias, fils du grand Ananias. Les incrédules l'accusent de mensonge. — Nous soutenons que l'ange qui avait pris la figure d'Azarias le représentait et tenait sa place, et conséquemment pouvait sans mentir se qualifier tel, de même que l'ange disait à Jacob: Je suis le Dieu de Bethel, parce qu'il représentait le Seigneur, et parlait en son nom. D'ailleurs, l'ange disait la vérité, suivant la signification du nom qu'il avait adopté. Car Azarias signifie secours de Dieu, et il était réellement envoyé au secours de Tobie. Ananias signifie grâce ou don de Dieu. Or Raphaël était réellement fils de la grâce et de la miséricorde. Il faut savoir, comme saint Grégoire l'a observé, que les anges n'ont point de nom de leur nature, mais qu'ils prennent leur nom de l'office et du ministère auquel Dieu juge à propos de les employer. (Ducot.)

dunt Tobiam subjunxit, se jam olim novitatem Ananiam, et ejus fratrem Jonatham (ita Gracius; Hebreus enim Nathan legit, sed utrumque nomen idem prorsus significat, nempe domum Dei), novisse, inquam, quando una cum illis à Nephilimi Jerosolymam adorandi causâ proficeretur; neque enim abducti fuerant illi in errorem reliquorum cognatorum seu contributum, qui ad vitulos Jeroboam adorandos pergebant.

VERS. 27. — IN Hebreo et Graco additur, parentem decrevisse filio et Raphaeli viuum diurnum, et drachman unam in singulos dies. Et insuper ultra condic tam mercede aliud honorarium promissee.

VERS. 21. — ANGELUS COMITETUR HI (1). Vers. 21, dixerat: Comitetar robiscum. Duriuscula videtur locutio; sed eam Cicero defendit Tuscana 5. In memoriam hujus propositi conductus Tobias per archangelum Raphaelem, voluit religiosissimum Lusitanie rex Joannes duas primas in Indiam à se missas naveas nominibus Raphaeli insigniri anno 1497, ut refert Matheus. Baronius verò narrat de alio mirabili conductu et custodio, quam Angelus exhibuit duci exercitu Theodosii imperatoris (2).

(1) Ecce non solū exemplum angelii Raphaels, sed etiam verba Tobiae ostendunt hominum curam angelis esse à Deo commissum. Subiecti quasi explicans quod dixerat: *Sic Deus in itinere resto, et angelus ejus comitem viribus cam.* Sic rursus postea idem dicit: *Credo eum quod angelus Del bonus comitor eum.* Facti ergo hoc, stut et similes scriptura, contra haereticos, qui negant sacerdotium angelorum pro hominibus apud Deum intercessio nem. Si enim cursus nostra salutis à Deo illis commissa est, ergo et intercessio. Aude quod angelus idem infra, cap. 12, aperte dicit: *Quando orabas cum lacrymis, et sepe lacrimis, ego obuidi orationem tuam Domino.* (Exodus.)

(2) VERS. 22. — PARATIS OMNIES, QUAE ERANT IN VIA PORTANDA. Nemis se vix committere time solebat sine communi; neque enim in itinere facili occurribant emenda vita necessaria, quin et longior interdiu peragenda erat via, nullo occurrere loco, quo quis sese reciparet. Mos ferendi in itinere comatus ubique per Scripturam occurrit et recurret in inferioribus 6, 7, et 18, 21.

ANGLUVERENT ANBO SIMILIS. Gracius et Syriacus: *Egredi sunt ambo, et canis pueri cum ipsis.* Canem Tobiae cum hero iter ingressum nota etiam Hebreus. Fagi. Sed præterea initio capituli 6, ubi à Vulgata exhibetur. (Calmet.)

VERS. 25. — BACULUM SENECTUTIS NOSTRE TULISTI. Gracius: *Quid emisisti filium nostrum?* An non virga manus nostra est in ingrediendo ipsis et egrediendo coram nobis? idem expressisse videtur Hebreus in verbis: *Ipsò fuit*

CAPUT VI.

1. Profectus est autem Tobias, et canis secutus est eum, et mansit primâ mansione juxta fluvium Tigris.

2. Et exiit ut lavaret pedes suos, et ecce piscis immensus exiit ad devorandum eum.

3. Quem expavescens Tobias, clamavit voce magna, dicens: Domine, invadit me.

4. Et dixit ei angelus: Apprehende brachiam ejus, et trahere eum ad te. Quod cum fecisset, attraxit eum in siccum, et palpitate coepit ante pedes ejus.

5. Tune dixit ei angelus: Exentera hunc pisceanum, et cor ejus, et fel, et ictus reponere tibi, sunt enim haec necessaria ad medica menta utiliter.

6. Quod cum fecisset, assavit carnes ejus, et secum tulerunt in viâ: cetera salierunt, quæ sufficerent eis, quousque pervenirent in Reges civitatem Medorum.

7. Tune interrogavit Tobias angelum, et dixit ei: Obsereo te, Azaria frater, ut dicas mihi, quod remedium habebunt i.t.a quod de pisco servare jussisti?

8. Et respondens angelus, dixit ei: Cordis ejus particulam si super carbones ponas, fumas ejus extirac omne genus demoniorum, sive à viro, sive à muliere, ita ut ultra non accedat ad eos.

9. Et fel valet ad ungendos oculos, in quibus fuerit albugo, et sanabuntur.

10. Et dixit ei Tobias: Ubi vis ut maneamus?

11. Respondensque angelus, ait: Est hic Raguel nomine, vir propinquus de tributua, et hic habet filiam nomine Sara, sed neque masculum, neque feminam ullam habet aliam præter eam.

12. Tibi debetur omnis substantia ejus, et oportet eam accepere conjugem.

13. Pete ergo eam à patre ejus, et dabit tibi eam in uxorem.

14. Tune respondit Tobias, et dixit:

baculus manum nostrarum, qui ingredi et egredi faciebat è domo, id est, domesticas res curbat, accipiens, solvens, econsumans nobis agens, ea comparans quæ nobis essent necessaria. (Calmet.)

CHAPITRE VI.

1. Tobie se mit donc en chemin, et le chien le suivit, et il demeura la première nuit dans un lieu proche du fleuve du Tigre.

2. Etant allé laver ses pieds, un poisson énorme sortit de l'eau pour le dévorer.

3. Tobie en étant consterné jeta un grand cri, disant: Seigneur, il s'élança sur moi.

4. L'ange lui dit: Prenez-le par les ouïes, et le tirez à vous. Ce qu'ayant fait il le tira à terre; et le poisson commença à se débattre à ses pieds;

5. Alors l'ange lui dit: Videz les entrailles de ce poisson, et conservez le cœur, le fel et le foie; parce qu'ils vous seront nécessaires pour en faire des remèdes très-utiles

6. Ce qu'ayant fait, il en fit roter la chair qu'il emportera avec eux. Ils salèrent le reste, qui devait leur suffire jusqu'à ce qu'ils arrivassent à Rages au pays des Mèdes.

7. Alors Tobie interrogea l'ange, et lui dit: Mon frère Azarias, je vous suppose de me dire quels sont les remèdes que l'on peut tirer de ce que vous avez voulu que nous gardassions de ce poisson.

8. L'ange lui répondit: Si vous mettez un morceau de cœur sur les charbons, la fumée qui en sort chasse, par la vertu de Dieu, toute sorte de démons, soit d'un homme, soit d'une femme, en sorte qu'ils ne s'en approchent plus.

9. Le fel est bon pour oindre les yeux où il y a quelque tâie, et il les guérira.

10. Et, lorsqu'ils furent arrivés près d'Ecbatane, Tobie lui dit: Où voulez-vous que nous logions?

11. L'ange lui répondit: Il y a ici un homme nommé Raguel, qui est de vos proches et de votre tribu; il a une fille qui s'appelle Sara, et il n'a point de fils, ni d'autre fille qu'elle.

12. Tout son bien doit vous venir, et il faut que vous épousiez cette fille.

13. Demandez-la donc à son père, et il vous la donnera en mariage.

14. Tobie lui répondit: J'ai oui dire qu'elle

Audio quia tradita est septem viris, et mortui sunt, sed et hoc audivi, quia dæmonum occidit illos.

15. Tineat ergo, ne forte et mihi haec eveniant: et cum sim unus parentibus meis, deponam seneccutum illorum cum tri-tiā ad inferos.

16. Tunc angelus Raphael dixit ei: Audi me, et ostendam tibi qui sunt, quibus prævalere potest dæmonium.

17. Hi namque qui conjugium ita suscipiunt, ut Deum à se et à sua mente excludant, et suæ libidini ita vacent, sicut equus et mulus, quibus non est intelletus: habet potestatem dæmonium super eos.

18. Tu autem cum acceperis eam, ingressus cubiculum, per tres dies confinens esto ab ea, et nihil aliud nisi orationibus vacabis cum ea.

19. Ipsa autem nocte, incenso jecore picei, fugabitur dæmonium.

20. Secundâ verò nocte, in copulatione sanctorum patriarcharum admitteris.

21. Tertiâ autem nocte, benedictionem conqueriris, ut filii ex vobis procreetur incolumes.

22. Transactâ autem tertîa nocte, accipies virginem cum timore Domini, amore filiorum magis quam libidine ductus, ut in semine Abrahæ benedictionem in filii consequaris.

TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Illi verò eantes viam, venerunt vesperi ad Tigrum flumen, et manserunt ibi. — 2. Puer autem descendit ad lavandum se; et prosluit picei è flumine, et voluit devorare puerum. — 3. Angelus autem dixit ei: Apprehende piceum. Et tenuit piceum, et projectum eum in terram. — 4. Et dixit ei angelus: Incide piceum, et sumens cor, et jecor et fei, repone tutò. — 5. Et fecit puer sicum dixit ei angelus. Piscem autem assans, consideraverunt in Echatanâ. — 6. Et dixit puer angelo: Azaria frater, quid est cor, et jecor, et fel picei? — 7. Et dixit ei: Cor, et jecor, si quem turbaverit dæmonium, vel spiritus malignus, haec oportet suffire coram homine vel muliere, et non ultra turbabitur. — 8. Fel autem, ungo hominem, qui habet albugines in oculo, et sanabitur. — 9. Ut autem cum appropinquaverunt Rage; — 10. Dixit angelus puer: Frater hodie manebimus apud Raguel, et ipsa cognitus tuus est, et est ei filia nomine Sarra. — Loqua de eā, ut ipsa detur tibi in uxorem. — 11. Et quoniam ad te pertinet hereditas ejus, et tu solus es de genere ejus. — 12. Et puer pulchra, et prudens est. Et nunc audi me, et loqua patri ejus. Et quando revertentes è Tigre, faciemus nuptias: quoniam novi Raguel, quia non dabit eam viro alteri juxta legem Moysi, vel reus erit moris: quoniam hereditatem tibi convenit accipere, quam omnem hominem. — 13. Tunc dixit puer angelo: Azaria frater, audivi ego puellam datum septem viris, et omnes in nuptiis thalamo perisse. — 14. Et nunc ego solus sum patri: — et timeo ne ingressus moriar sicut et priores: quoniam dæmonium

avait déjà épousé sept maris, et qu'ils sont tous morts; et on m'a dit aussi: qu'un démon les avait tués.

15. Je crains donc que la même chose ne m'arrive aussi; et que comme je suis fils unique, je ne cause à mon père et à ma mère une affliction capable de conduire leur vieillesse au tombeau.

16. Alors l'ange Raphael lui dit: Ecoutez-moi, et je vous apprendrai qui sont ceux sur qui le démon a du pouvoir.

17. Ceux qui embrassent le mariage de manière qu'ils bannissent Dieu de leur cœur et de leur esprit, et qu'ils ne pensent qu'à satisfaire leur brutalité, comme les chevaux et les mulots qui sont sans raison, le démon a pouvoir sur eux.

18. Mais pour vous, après que vous aurez épousé cette personne, étant entré dans la chambre, vivez avec elle en continence pendant trois jours, et ne pensez à autre chose qu'à prier Dieu avec elle.

19. Cette même nuit, mettez dans le feu le foie du poisson; et le démon sera mis en fuite.

20. La seconde nuit, vous serez admis dans la société des saints patriarches.

21. Et la troisième nuit, vous receverez la bénédiction de Dieu, ainsi qu'il naîsse de vous des enfants dans une parfaite santé.

22. La troisième nuit étant passée, vous prendrez cette vierge dans la crainte du Seigneur, et dans le désir d'avoir des enfants, plutôt que par un mouvement de passion, afin que vous ayez part à la bénédiction de Dieu, en la race d'Abraham, par vos enfants.

COMMENTARIUM. CAPUT VI.

dilegit eam, quod non nocet cuiquam, nisi accidentibus ad eam. Et nunc ego timeo ne moriar, et deducam vitam patris mei et matris meæ cum dolore super me in sepulturam ipsorum: et filius alius non est eis qui sepeliet eos. — 15. Dixit autem ei angelus: Non meministi verborum, quæ mandavit tibi pater tuus, super accipiendo te uxorem de genere tuo? Et nunc audi me, frater, quoniam tibi erit in uxorem: et dæmonii nulla ratione habe: quoniam nocte hæc dabitur tibi hec ipsa in uxorem. — 16. Et si ingressus fueris in thalamum, sumes cinerem thymiamatum, et super ponas de corde, et jecore picei, et facies funigare. — 17. Et olfaciet dæmonium, et fugiet, et non reddit iterum in seculum seculi. Quando autem accedes ad eam, surgite utique, et clamate ad misericordem Deum, et salvabit vos, et miserabitur. Ne times, quoniam tibi hac para fuit a seculo; et tu ipsam salvabis, et ibit tecum; et existimo, quia tibi erunt ex eis filii. Et, ut audiuit Tobias hæc, dilexit eam, et anima ipsius adhuc validè ei. Et venit in Echatanâ.

COMMENTARIUS.

VERS. 1. — JUNTA FLUVIUM TIGRIS (1), cui adjacet Ninive unde illo die excesserant. Ita (1) VERS. 1. — CANIS SECUTUS EST EUM. Hoc quod superius, v. 22, Graecus Hebreus narraverunt, hic silent. Qui libri hujus veritatem impugnant, obiectum hoc quod de cane herum sequente hic narratur, id minus è dignitate S. Spiritus humo librū dictantis videtur. Sed non frustra id libe narrari animadvertisi interpretes; hujus enim historie veritatem confirmat. Si licet Homer, recensato scriptori, canem Ulyssis exhibere, hero suo post vigilis absentie annos blandientem, cur vitio dabitur sacro scriptori persimiliter rem narrasse? Homeri carmen Iubla est, fateor, sed veritas est imitatio. Crebra sunt apud historicos exempla canum, quorum constants fit erga heros usque ad mortem fidès; neque hujus rel. narratio præter dignitatem gravissimum historicorum visa est. Quæcumque est Scriptura sunt, omnia Patres sumptuose observant, idemque censurunt, literulas, apices, et minima etiam quilibet occulto mysterio non vacare. Scripta pagina perinde sunt ac divites auri fodinae, quas qui scrutantur, nihil negligunt, minimas venas rimasque solliciti investigant, nihil non pretiosum curaque dignissimum esse noscent.

MANSIT PRIMA MANSIO JUNTA FLUVIUM TIGRIS. E Ninevæ contrario anno secis Tigrem, Adiabenem et Medianæ versis, iter instituerunt. Substerritorum primò ad ripam amnis in publico diversorio, cuius genus adiuvum meminere veteres, quæ in viis regiis per Orientem identiter distributæ occurserant. Nobilissima ejusmodi edificia occurrerent in toto Persiorum imperio, testatur Herodotus; quæ quisbus centum et undecim a Sardibus Susas usque per tractum tredecim millium et quingentorum stadiorum disposita numerat. Regis sumptibus edificata, iisdem detinebantur. Crebra sunt hodiè parter diversoria, quæ advenae sessæ recipiant per totam Turcarum dictiōnem, ut suis non careant urbes et regiæ via. Nulla ibi supelix, cibaria nulla; quisque sibi cibos parat, resque ad cubandum necessarias. Excepintur nullà mercede peregrini: quin et mora illis aliquot diuersum interdum permittitur. Non desunt etiam loca in quibus per triduum cibaria peregrini gratuitè exhibentur. Eðes ejusmodi appellant Caravanserai. Porro hujus generis edificia fuisse quædam à Ninevæ ad Echatanâ, minime ambigitus.

Plinius, I. 8, cap. 45. Non quid sub diu pernoctarint, sed in cauponâ flumini vicina, ubi cùm pedes, fatigacionis minuenda gratia, absuerent.

VERS. 2. — ECCE PISCIS IMMANIS (1). Quidam

cum ex urbē essent præcipue et florentissimæ imperii Assyriorum, Hebreus Fagii fert, venisse illos vesperè Ledikiam, fortè Laudiciam. Hujus nominis urbs est in Mesopotamia, teste Plinio; est et in Media, apud Stephanum. Nomen Laudicæ scribitur apud Antoninum, Laudicæ; et recentioribus Graecis est Laudicæ, Syrus ex versione Fabiani. In stipianæ fert: Ad Cuspinas, iuxta Tigrim; sed nullus ejus nominis locus occurrit. Reddunt alii Syriacum: Venerunt vesperè ad Tigrim, id quod congruit Graeco, quem perpetuo sequitur Syrus.

(Calmet.)
(1) VERS. 2. — EXIVIT UT LAVARET PEDES suis, ex more in servidis regionibus familiari, antequæ mense accumbant. Solebant hoc officio excipi hospites, domum venientes. Cum Tobias in diversorio esset, neminem nactus est, qui sibi pedes lavaret: nihil enim ibi hospitibus præbehatur nisi tecum. Graecus et Hebreus Fagii fertur, Tobias ad annum ivisse, ut lavaret.

ECCE PISCIS IMMANIS EXIVIT AD DEVORANDUM EUM. Manuscriptus Hebreus codex libri Tobiae apud Bochartum, fert, pescem hunc exsulisse, ac vorasse panem Tobiae. De hoc pesci varij varia. Suspiciatur Grotius, hippopotamum fuisse, cuius est figura equo persimilis; quadrupes est, caretque branchiis, vorax et carnivorus. Hoc certè maximè congruit pisci Tobias; sed vixissim piscis illæ branchiis non erebat, quæ desunt hippopotamo. Quare de altero pisco sermonem hic esse, fateamur oportet.

Demonstrat Bochartus, alium esse hunc à callionymo et siluro, et cum lucio confundi. Animadvertisit autem in rem presentem, omnia, quæ Arabes de Sabot ferunt, lucio congruere, illud præsentire quo fel cum melle mixtum corroborat oculos, abstergit albulinem et maculas, et vitiulos ruborem purgat. Piscis est carnivorus, in Tigri familiaris, creseatur immaniter, gustu opimus, extra aquam non vivens, pinnis instructus, et Judæis permisus; squamosus est enim et alatus; denique fel lucii morbos oculorum curat. Dotes has omnes exigit pescis Tobiae.

putant alienam fuisse. Sed balena, teste Plinio, branchias non habet; neque in Tigri versari solet, neque potuisse ingens bellua ab uno adolescentem in terram extrahi. Alii vo-

Nihil tamen securis sententiam suam de licio adhuc suspendit Bochartus; quin potius est pro siluro, vel accipere, seu *sturio*, quod piscis genus fluvialium esse demonstrat, nec deceas in Nilo, Danubio, aliisque Polonia, Silesia et Pannone fluvii, ut et in Mosella. Magnitudine est immuni, crescentis interdum ad tres ulnas, pedes octo, imo et sexdecim, at pondere centum viximi, et centum quinquaginta librarium. Invadit silurus quodlibet belluarum genus, pisces, et cetera omnia, ne hominibus quidem exceptis. In hujus ventriculo membra voratorum hominum inventa sunt, in anno Tigri id genus piscis fuisse, nusquam legitur; sed eis migrare potuit et mar, vel ex Euphrate, cuius aqua umatur fertur. Fel etiam natura sua creditur curare noxiom oculorum ruborem, si cum melle admiscatur, quemadmodum et virtus eadem inesse creditur fel hyane aquatica, et canis qui ambo siluro persimiles sunt. Quin et apud quosdam glanis pelli demones, ossium fimo prunis impositorum. Hac portissima sunt pro siluro argumenta.

Sed hinc opinioni adversari gravis momenti difficultatem, non dissimilat Bochartus; silurus enim alis caret et squamis, cibis proprie Judeis velutis; affirmaque Bellonius. Iudeos Constantiopolitano illo eou immundo abstiner. Respondet Bochartus, necessitatis causa absolvit potuisse Tobiam, ut carmonalem hanc legem neglegiret. Sed quae necessitas illum hanc legem absolvendi? An debeat in Tigri pisces, quos emerit? Quos pater sufficerat communes, an primâ ipsa die itineris omnes absumperat? Addic, autores qui silurum deserunt, nullas illi branchias traheret, quibus taneti non carnasse Tobiae piscem constat. Differenda iugis est de hoc pisce sententia, vel non recedendum a lucio, dum nova promantur conjectura.

(Calmet.)

Hunc pisces etiam fuisse significat textus, dum immundus vocat. Omnes enim grandiores aquarum belluae isto nomine, quod à Cicero pistrix etham ex Arato veritut, ut lib. 2 Animal. c. 13, anahadverit Janus, significatur, prout ex Odys. 4, Aeneidos 5, Plinio lib. 9, patet. Sed à genere ad speciem veniendo, D. Augustinus serm. 4 in sanctorum Petri et Pauli festi Christum Dominum pisces hunc interpretetur. Est autem Christus pisces iste, qui ad Tobiam ascendit. Verum allegoricę loquitur Augustinus. Nam et subjungit: Iulus jecore per passionem assuto fugatus est Diabolus. Edemque allegoria utitur S. Prosper, lib. de Promissionibus et Prædictiōibus, pars 2, c. 53, cum etiam littere omnes quibus Greci pisces exprimitur; acrostichidem egregiante, quā significatur. *In eo: Christus, Greci, Yps, Zoroi, Jesus Christus Dei Filii Salvator, ubi notat D. Augustinus, lib. 18 Civ. c. 25, et Tertullianus, lib. de Baptismo.*

Sicut contra, Beda, per eundem pisces intelligit diabolum, qui Leviathan videlicet dici-

iunt crocodilum fuisse. Sed crocodilus, teste eodem Plinio, potest totos dies in terra impune agere, et pedibus ingreditur, et unde et terrestrē nonnunquam animal ab eodem voca-

tur, et in mari ferè versatur, ut apud S. Hieronymum in Isaia c. 28, Ezechielis 32, Iudei simunt. Alii ergo fuisse balenam putant, quemadmodum in Jonā censuit Theophaleti interpres; *Carthasianus vero esse maius crocodilum*, quid è vitis Patrum constet, cum hominibus exstinxisse afflere. Sunt vero qui scribant, tres aliquando pueros, quasi viventes, in crocodili ventre integrō repertos. Francisco Georgius, tom. 6, problemate 185, *lacum* pisces ex Rabbinorum sententia pronuntiat, quia luci favet, solum respondet. Sed ista lucis ad lucum illitterat, Hebreos Rabbinos Latinè vel omnino nihil, vel admodum parum scientes quomodo moveat? et dicunt potius lucis, refinendo, vetere more, u. pro. *h*, quasi *luna*, id est, lupinus. Nam et lupus vocatus apud Martial. lib. 13, et Horatium, et Græc. *λαγός*, a vorata plurimus. Aut, si à luce dictum veles, per antiphasm id concedit Antonius in Mosella. At Valesius, lib. de sacra Philosophia, c. 42, aut se quidem certò non scire, videri tamē fuisse *cattionum*, de quo Plinius lib. 32, c. 7; idque placet, primo quia pisces est vasmus, carnivorus, immensus, seratissime dentibus. Est etiam, utlat Aristoteles, lib. de Animalibus, partim littoralis, partim *ταχυπόδης*, id est, interdū dormiens, ita ut tam locum littoris, quam vespertinum tempus huic historie optimè congruat. Deinde ejus fel oculorum albulinibus, imprimit salutare. *Balena* vero esse non potest, quia ei branchiae non sunt, Plinius lib. 9, c. 7, at pisces hic noster, branchia est apprehensus, vers. 4. Est deinde et angustus gula, quam ut hominem capere possit, ut accurate scribit Rondeletus. Non etiam *crocodilus* est, quia eodem versus 4 dicitur pisces palpitate. At in terra non palpitas, et non totos in terra dies agere possit, ut ait Plinius lib. 8, cap. 24, ita ut ab eo *terrestre animal vocetur*. Dicitur vero *cattionum* etiam Uranoscopus, ut eodem loco ait Plinius, et ab Athenaeo, videatur esse idem illi pisces, quem Basis lib. 9, c. 27, vocat *Saboth*, et Andreas Bellunensis cum Arabicō articulo *al sabuth*, quem apud Persicum in flumine *Phora* reperi. An vero, id nominis à Deo *Sabin*, de quo Plinius lib. 12, cap. 44, vel ab Hebreo *Saboth*, id est, quiesceret, quod interdiu quiescat, incertum. Dices: *Iste pisces Opiano et Plinio marinus est.* — Respondet Vallesius, maris pisces in magnis etiam faviis inveniri, idque aliquando ex relieu maris, in stagnantibus maximè fluvii.